

Consultas Realizadas

Licitación 448478 - Adquisición de uniformes para los Funcionarios de la INC

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE LA INCLUSIÓN DE LA DEMOSTRACIÓN DE EXPERIENCIA EN PROVISIÓN DE PRENDAS DE VESTIR O PRENDAS TEXTILES, y solicitamos excluir la presentación de recibos cancelatorios con su certificado de cumplimiento o acta de recepción total. En consideración de que las Empresas que cuentan con la experiencia en provisión o venta de prendas textiles, vía tienda comercial, no estilan emitir tanto recibo cancelatorio como actas de recepción final o total, como tampoco remisiones porque las ventas son realizadas al contado para el usuario final. De manera a dar mayor participación a posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
Favor remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2024
En caso de que la empresa se presente en todos los lotes, sigue siendo necesario la presentacion de cada muestra segun el lote, siendo que los diseños que solicitan son las mismas prendas en el caso de las camisas mangas largas con cinta reflectiva para caballeros y pantalon cargo con cinta reflectiva para caballeros. Favor si podrian hacer la aclaracion, de si se puede entregar solamente una muestra de dichas prendas y que sirvan para el lote 1, grupo 1 y 2, y para el lote 2.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2024
Nos mantenemos como esta en el PBC, teniendo en cuenta que en la etapa de evaluacion, las muestras seran analizadas por tecnicos de diferentes areas de ambos frentes de servicio en forma simultanea.		

Consulta 3 - ITEMS CON TEJIDO SARGA LIVIANA

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2024
Solicitamos a la convocante ampliar el color de pantone para sarga liviana al 18-4214 gris claro en todos los ítems cuyo tejido sea este; ya que este color de pantone corresponde a una marca extranjera específicamente, para poder darle participación a los tejidos de industria nacional		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
Favor remitirse a lo establecido en el PBC.Referente a la consulta sobre el color de la sarga, esta dependencia se mantiene en el color indicado en las especificaciones técnicas del pliego, las mismas se ajustan a nuestras necesidades y requerimientos.		

Consulta 4 - ITEMS CON TEJIDO SARGA PESADA

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante ampliar el color de pantone 19-3907 para sarga pesada gris oscuro al 19-4220 en todos los ítems cuyo tejido sea este; ya que el color de pantone solicitado corresponde a una marca extranjera específicamente, para poder darle participación a los tejidos de industria nacional

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en el PBC. Referente a la consulta sobre el color de la sarga, esta dependencia se mantiene en el color indicado en las especificaciones técnicas del pliego, las mismas se ajustan a nuestras necesidades y requerimientos.

Consulta 5 - ITEMS CON SARGA ELASTIZADA

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante ampliar el color de pantone 19-3907 para sarga elastizada gris oscuro al 19-4205 en todos los ítems cuyo tejido sea este; ya que el color de pantone solicitado corresponde a una marca extranjera específicamente, para poder darle participación a los tejidos de industria nacional

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en el PBC. Referente a la consulta sobre el color de la sarga, esta dependencia se mantiene en el color indicado en las especificaciones técnicas del pliego, las mismas se ajustan a nuestras necesidades y requerimientos.

Consulta 6 - CINTA REFLECTIVA

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2024
----------	-------------------	------------

LA CINTA BICOLOR AMARILLO FLUORESCENTE GRIS QUE HAY EN EL MERCADO ACTUALMENTE ES LA QUE VIENE CON UN ANCHO DE 5 CM Y CINTA GRIS DE 2 CMS NO DE 2.5 CM
CON RESPECTO A LA UBICACION DE LA CINTA REFLECTIVA A EFECTOS DE VISIBILIDAD SI SE COLOCA EN TODO EL CONTORNO DE LA RODILLA, NO SE VISUALIZARA EN LA PARTE POSTERIOR YA QUE AL FLEXIONAR LA PIERNA LA MISMA SE ESCONDERA ; SE PODRIA COLOCAR LA MISMA AL TERMINO DE LA RODILLA Y DONDE TERMINA LA ESPUMA ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
-----------	--------------------	------------

En relación a la Cinta Reflectiva, nos mantenemos con lo establecido en las especificaciones técnicas del pliego, los cuales, conforme a la cotización de precios referenciales por parte de potenciales oferentes se comprueba que los mismos se encuentran en el mercado. En cuanto a la ubicación de la cinta reflectiva en los pantalones, es requisito que estas se visualicen en 360° por cuestiones de seguridad, por lo que deben ceñirse a las especificaciones técnicas que se encuentran en los planos.

Consulta 7 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2024
----------	-------------------	------------

Consultamos si los potenciales oferentes pueden pasar a verificar las muestras de las prendas solicitadas en el llamado, es muy importante visualizar las prendas para una correcta cotización y preparación de muestras. Por lo que solicitamos un horario y disponibilidad de las muestras de la Convocante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
-----------	--------------------	------------

La convocante no cuenta con muestras físicas, las especificaciones técnicas y detalles se encuentran en el Pliego de Bases y Condiciones y en el SICP apartado de DOCUMENTOS - PLANOS O COMPUTOS METRICOS se encuentran los diseños.

Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
<p>Consulta referente a las dimensiones del refuerzo, favor precisar la medida exacta de las mismas(el largo que debe tener, punto de referencia desde donde debe colocarse) para que se pueda diseñar las prendas acorde a las especificaciones solicitadas. Y la colocacion de la cinta reflectiva en el caso de ir en las rodilleras, la parte trasera, indicar si se tienen que colocar, debido a que no va a tener visibilidad en caso de irse en dicho lugar. Favor aclarar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
<p>Favor remitirse a lo establecido en el PBC. En cuanto a la consulta de este punto, manifestamos que en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones se encuentran bien detallado todas las medidas de la confección de cada prenda, en todos sus aspectos y características, por lo que debe regirse a lo que en ella se establece.</p>		

Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
<p>En referencia a las dimensiones que debe de tener el refuerzo de espuma (el largor de las mismas a ser colocadas en las rodillas, una distancia de referencia exacta desde donde se debe colocar) Y si las cintas reflectivas estan bien ubicar en la parte del refuerzo con la espuma, debido a que dicha parte va a estar doblandose con mayor frecuencia y la parte trasera no se va a visualizar practicamente</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
<p>Favor remitirse a lo establecido en el PBC. En cuanto a la consulta de este punto, manifestamos que en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones se encuentran bien detallado todas las medidas de la confección de cada prenda, en todos sus aspectos y características, por lo que debe regirse a lo que en ella se establece.</p>		

Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
<p>Las telas solicitadas solamente se encuentran disponible para una empresa, que justamente es una tela de importacion, favor verificar para incluir los colores de tela para pantone disponibles en nuestro mercado y que son de origen nacional, porque la sarga liviana 100% algodón en color gris claro(pantone 14-4202 TC) solo tenemos un proveedor</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
<p>Favor remitirse a lo establecido en el PBC.La tela solicitada "sarga liviana y 100% algodón", es la más apta para uniforme de personal de planta, considerando las altas temperaturas en las fábricas. En cuanto a que una sola empresa puede disponer de las mismas; la institución ha obtenido los precios referenciales para el inicio del llamado, a través de ofertas de potenciales oferentes a quienes se les ha solicitado cotización de la confección de uniformes con las mismas Especificaciones Técnicas y tipos de materiales requeridos en el PBC, lo que nos demuestra que mas de una firma podría conseguir la tela en cuestión.</p>		

Consulta 11 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
<p>Para contribuyente de IRACIS: Balance General y Cuadro de Resultado de los años 2021, 2022 y 2023. La Dirección Nacional de Ingresos Tributarios a través de su Resolución General 07/2024 prorrogó la presentación de los balances 2023 hasta agosto del año en curso, por lo que a la fecha ni la autoridad de control exige la presentación del mencionado documento, por ello, solicitamos a la convocante considerar únicamente aquellas obligaciones tributarias exigibles a la fecha.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
<p>Favor remitirse a lo establecido en el PBC. Si bien la Resolución DNIT 07/2024, prorroga excepcionalmente la presentación de EEFF, cierre ejercicio 2023, al mes de agosto del cte, no ocurrió lo mismo para la presentación de la DDJJ determinativa del impuesto Form. 500, cuyo vencimiento para presentación fué en el mes de abril del cte. Consideramos que, si las Empresas ya cuentan con la liquidación de Impuestos que deriva del Estado de Resultados, ya deberían tener también cerrados sus EEFF, la DNIT establece como fecha tope la presentación en agosto, pero los mismos pueden ser presentados con anterioridad desde el momento de la culminación de los trabajos de cierre de ejercicio. Razón por la cual se requiere de la presentación del Balance del año 2023</p>		

Consulta 12 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
<p>45 (cuarenta y cinco) días calendarios, contados desde el día siguiente de haber recibido la nota de pedido de toma de medidas, la entrega será en una sola partida según el plazo establecido. En el punto 1 prueba de talles, menciona que la toma de medidas será en fecha y horario disponible que será notificado por la Convocante, esto no modificará el plazo de entrega de las prendas establecidas precedentemente. Por lo que solicitamos a la Convocante que el plazo de entrega sea computado desde el día siguiente de la confirmación de talles, en vista a que no se precisa exactitud de cuantos días llevaría obtener los talles, llevando en cuenta que serán en días hábiles y no corridos como lo exigen para la entrega, pudiendo dificultar de esa manera al oferente adjudicado para llegar a cumplir en tiempo y forma con la entrega.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
<p>Consideramos razonable el plazo establecido en Pliego, atendiendo a un máximo de 3 días para toma de talles, lo cual el oferente adjudicado puede reducir y si no, igual queda un tiempo prudencial para la confección y entrega de los uniformes, por lo que deberán ceñirse al plazo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 13 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
<p>PRUEBA DE TALLES: Consultamos a la Convocante, ¿la toma de talles se hará en simultáneo en cada Frente de Servicio (Fca. Vallemí y CIP Villeta)?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
<p>Como son lotes independientes, la convocante podrá hacerlo en forma simultánea o independiente.</p>		

Consulta 14 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES. PRUEBA DE TALLES

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
<p>El oferente deberá tomar las medidas y talles correspondientes de los/as funcionarios/as en los frentes de servicios, Planta Industrial de Vallemí y CIP Villeta (según el LOTE adjudicado), para ese efecto deberá contar con muestras para la toma de talles. Solicitamos amablemente a la Convocante emitir los talles estimativos, ejemplo: P, M, G, XG, 2XG; para poder preparar las muestras que se deberán llevar a las pruebas.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
<p>Las prendas son para funcionarios todos mayores de edad, por lo se debe considerar todos los talles existentes en ese rango para la toma de muestras.</p>		